1

2021年5月10日

各      位

会 社 名  株式会社プロトコーポレーション

代表者名  代表取締役社長 神谷 健司

（コード番号 4298 東証・名証第一部）

問合せ先

役職・氏名 執行役員 鈴木 毅人

電話 052－934－2000

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社プロトメディカルケア(本社：東京都

千代田区 代表取締役社長：藤澤 直樹 以下「プロトメディカルケア」)の全株式を株式会社ベネッセホールデ

ィングス (本社：岡山県岡山市 代表取締役社長 COO：小林 仁 以下「ベネッセホールディングス」)へ譲渡す

ること（以下「本件株式譲渡」）を決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。なお、

本件株式譲渡に伴い、プロトメディカルケアと同社の 100％子会社である株式会社丸冨士及び株式会社シルバ

ーはあとは、当社の連結子会社から除外されます。

記

１．株式譲渡の理由

  当社では、生活関連情報セグメントにおいて、2006 年 10 月より介護ポータルサイト「オアシスナビ」の

運営を開始し、2009 年 10 月に人材紹介サービスを手掛ける株式会社 Medical CUBIC（現プロトメディカル

ケア）を買収するなど、介護・福祉・医療領域における広告関連事業、福祉用具貸与・販売事業、人材紹介

業及び派遣業を運営してまいりました。

プロトメディカルケアの業績については事業立ち上げ以降、堅調に推移してきたものの、当社グループの

中核事業である自動車関連情報セグメントと生活関連情報セグメントのシナジーを追求する中、両セグメン

トの事業成長に資する、大きな成果を上げるには至っておりません。こうした背景の下、当社は事業ポート

フォリオの選択と集中の一環として、プロトメディカルケアの全株式をベネッセホールディングスへ譲渡す

ることといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社プロトメディカルケア

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田神保町二丁目4番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤澤 直樹

（４） 事 業 内 容
介護・福祉・医療領域における広告関連事業、福祉用具貸与・販売事業、

人材紹介業及び派遣業

（５） 資 本 金 498百万円

（６） 設 立 年 月 日 2004年12月7日

（７）
大株主及び持株比率

(2020年12月末現在)
株式会社プロトコーポレーション 100％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係
当社の連結子会社であります。株式会社プロトコーポレーシ

ョンが100%保有しております。

人的関係

当社取締役１名が同社取締役を兼務しており、当社監査役1

名が同社監査役を兼務しております。また、当社従業員1名

が出向しております。

取引関係
当社は同社に対して、不動産の賃貸借契約を締結しておりま

す。

（９） 当該会社及び当該子会社の最近3年間の経営成績及び財政状態（連結）

決 算 期 2018年 3月期 2019年3月期 2020年3月期

純 資 産 1,705百万円 1,822百万円 1,894百万円

総 資 産 2,446百万円 2,450百万円 2,390百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 152,307.66円 162,686.51円 169,118.52円

売 上 高 3,879百万円 3,869百万円 3,846百万円

営 業 利 益 324百万円 220百万円 177百万円

経 常 利 益 323百万円 208百万円 175百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
197百万円 116百万円 72百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 17,641.26円 10,378.85円 6,432.01円

１ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

※「（９）当該会社及び当該子会社の最近3年間の経営成績及び財政状態（連結）」については、プロトメディ

カルケアと同社の 100%子会社である株式会社丸冨士及び株式会社シルバーはあとの業績を連結した数

値を記載しております。

（１） 名 称 株式会社丸冨士

（２） 所 在 地 東京都大田区南蒲田二丁目20番7号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤澤 直樹

（４） 事 業 内 容 福祉用具貸与・販売事業

（５） 資 本 金 5百万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年4月14日

（７）
大株主及び持株比率

(2020年12月末現在)
株式会社プロトメディカルケア 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係
当社の連結子会社であります。株式会社プロトメディカルケ

アが100%保有しております。

人的関係 当社監査役1名が同社監査役を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社シルバーはあと

（２） 所 在 地 埼玉県久喜市菖蒲町三箇740番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤澤 直樹

（４） 事 業 内 容 福祉用具貸与・販売事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1994年10月3日

3

（７）
大株主及び持株比率

(2020年12月末現在)
株式会社プロトメディカルケア 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係
当社の連結子会社であります。株式会社プロトメディカルケ

アが100%保有しております。

人的関係 当社監査役1名が同社監査役を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

３．譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ベネッセホールディングス

（２） 所 在 地 岡山県岡山市北区南方三丁目7番17号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 COO 小林 仁

（４） 事 業 内 容 持株会社・グループ全体の経営方針策定および経営管理等

（５） 資 本 金 13,700百万円（2020年3月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 1955年1月28日

（７） 連 結 純 資 産 175,339百万円（2020年3月期）

（８） 連 結 総 資 産 517,425百万円（2020年3月期）

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

( 2 0 2 0 年 9 月 末 現 在 )

日本マスタートラスト信託銀行㈱         12.48%

㈱日本カストディ銀行 9.61%

efu Investment Limited 8.15%

（10） 上場会社と当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１)譲渡前の所有株式数

11,200株

（議決権の数：11,200個）

（所 有 割 合：100％）

(２)譲 渡 株 式 数
11,200株

（議決権の数：11,200個）

(３)譲 渡 価 額 4,250百万円

(４)譲渡後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（所 有 割 合：0％）

５．日程

取 締 役 会 決 議 日 2021年5月10日

株式譲渡契約締結日 2021年5月10日

株 式 譲 渡 実 行 日 2021年6月1日（予定）

4

６．今後の見通し

本件株式譲渡の実行により、2022年3月期に特別利益を計上する見込みです。この額を含め、本件株式譲

渡の当社グループの業績に与える影響は、現在精査中であり、確定次第速やかに開示します。

以 上